PAGE
3

[image: image1.png]

Совет депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области

Р Е Ш Е Н И Е
от  23 июня 2020 года                                                                            № 24
       г. Починок

Об отчете Главы муниципального образования «Починковский район» Смоленской области о результатах его деятельности, деятельности Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области в части исполнения переданных полномочий Администрации Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области за 2019год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заслушав и обсудив представленный Главой муниципального образования «Починковский район» Смоленской области отчет о результатах его деятельности, деятельности Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области в части исполнения переданных полномочий Администрации Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области за 2019год,
    Совет депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить отчет Главы муниципального образования «Починковский район» Смоленской области о результатах его деятельности, деятельности Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области в части исполнения переданных полномочий Администрации Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области за 2019год,

2. Признать деятельность Главы муниципального образования «Починковский район» Смоленской области  и деятельность Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области в части исполнения переданных полномочий Администрации Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области удовлетворительной.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельская новь».

Глава муниципального образования

Починковского городского поселения
Починковского района Смоленской области                              С.Э.Петровская
Отчет Главы муниципального образования
«Починковский район» Смоленской области за 2019год

Уважаемые депутаты, коллеги и приглашенные!

  Основной стратегической целью деятельности Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области в части исполнения переданных полномочий Администрации Починковского городского поселения было и остается повышение качества жизни жителей города за счет бесперебойного функционирования всех систем жизнеобеспечения и их дальнейшего развития, социальной стабильности, сбалансированности бюджета, повышения эффективности бюджетных расходов. Наш город должен быть комфортным для проживания, работы и отдыха.

Несколько слов об основных показателях социально-экономического развития Починковского городского поселения.

Демографическая ситуация и уровень жизни населения

В отчетном году численность городского населения на 01.01.2020г. составила 8332 человека. Численность населения города уменьшилась на 213 человек по сравнению с предшествующим годом. Доля городского населения в общей численности населения района составляет 28,4%.

Номинальная среднемесячная заработная плата по крупным и средним предприятиям города составила 25694,4 руб. (двадцать пять тысяч шестьсот девяносто четыре), рост составил 115,3% по отношению к уровню 2018 года.

ЭКОНОМИКА

           Эффективность использования имеющихся в городе ресурсов  зависит от положения дел в экономике, поскольку именно здесь образуется налогооблагаемая база для формирования бюджета, а значит – создаются условия для дальнейшего развития. Поэтому начну отчет с положения дел в реальном секторе экономики.

Промышленность

          Промышленный сектор экономики города представлен предприятиями швейной, пищевой промышленности и производством строительных материалов (бетона). На территории города функционируют такие предприятия, как ООО «Починковская швейная фабрика», ООО «Починокмолоко» и ООО «СмолЖБИКомплект»

В целом за отчетный период промышленными предприятиями города отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг в действующих ценах на сумму 376,2 млн. руб., объем отгрузки по сравнению с 2018 годом увеличился на 112,7%.

В 2019 году рост объемов отгруженной продукции за счет увеличения объема заказов зафиксирован в ООО «Починковская швейная фабрика» - 112,4 % и в ООО  «Починокмолоко» - 165,6 % .

По предприятию промышленного производства ООО «СмолЖБИКомплект» наблюдается снижение объемов производства на 37,7% по причине отсутствия спроса на производимую продукцию.

Потребительский рынок
         На начало 2019 года на территории г. Починка осуществляли деятельность 160 предприятий торговли, из них 123 стационарной торговли и 37 объектов нестационарной торговли.

Общая площадь торговых объектов г. Починка по состоянию на 01.01.2020г. составила 10425,2 кв. м.

В 2019 году в городе открыто 11 новых торговых точек общей площадью 425 кв. м., 2 точки предприятий общественного питания общей площадью 216,2 кв. м.

Инвестиции

 В 2019 году объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования составил 30,9 млн. руб.

Основным инвесторами в 2019 году являлись: ООО «Починковская швейная фабрика» - строительство новой швейной фабрики и СППССК «Фермерский» - модернизация действующего производственного цеха ООО «Починокмолоко».

ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ АДМИНИСТРАЦИИ.

Муниципальные закупки
Проведение закупок осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».  В условиях дефицита бюджета экономия расходов выходит на первый план. Повышается эффективность осуществления закупок на поставку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд. Правильно проведенные закупки являются результативным инструментом получения экономии бюджетных средств и позволяют развивать добросовестную конкуренцию, а также обеспечивают гласность   и прозрачность, предотвращают коррупцию и другие злоупотребления  в сфере закупок.

В отчетном году Администрацией района проведено 24 аукциона и 11 запросов котировок по определению поставщиков для обеспечения муниципальных нужд. По результатам проведенных процедур сложилась экономия  бюджетных средств в размере 844,631 тыс. руб.

Муниципальное имущество

Основной задачей в сфере управления муниципальным имуществом является создание условий для эффективного использования муниципального имущества.

В 2019 году заключено 5 договоров аренды имущества, находящегося в собственности Починковского городского поселения.

Одним из показателей эффективности использования муниципального имущества является сумма доходов в бюджет города от сдачи в аренду муниципального имущества. В 2019 году от сдачи в аренду муниципального имущества получено – 549,4 тыс. рублей, сумма зачетов по выполненным капитальным ремонтам арендуемого имущества составила – 1147,4 тыс.руб.

Земельные отношения

Одним из важнейших  направлений работы Администрации является работа  по распоряжению и управлению земельными участками.

            Доля поступлений от распоряжения земельными участками в неналоговых поступлениях бюджета города составила -  68,5%. За отчетный период заключено 20 договоров аренды и 16 договора купли-продажи земельных участков, 7 соглашений о перераспределении земельных участков.

Сумма поступлений в  городской бюджет составила:

- по договорам аренды  земельных участков  – 1038,8 тыс. рублей или  104,5% от   планового показателя;

-  по договорам продажи  земельных участков – 1,0 млн. рублей;

- по соглашениям о перераспределении земельных участков 87,8 тыс. руб.

За отчетный период проведено 3 аукциона 97лотов) на право заключения договоров аренды земельных участков. По результатам аукционов поступило доходов в бюджет в сумме 15,0 тыс. руб.

В 2019 году  по муниципальному земельному контролю проведено  28 внеплановых проверок в отношении физических лиц, из которых по 21 проверке выявлены нарушения земельного законодательства.

      Постоянного внимания и максимальной степени ответственности требует от местной власти исполнение полномочий, связанных с созданием условий для предоставления качественных услуг населению в области жилищно-коммунального хозяйства.

Услуги ЖКХ и благоустройство

Согласно муниципальной адресной программе «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области» объем ассигнований на 2019 год составил  9876,348  тыс. руб. Выполнены работы следующего характера:

- текущий и капитальный ремонт инженерных систем и их техническое обслуживание на сумму 3565,150 тыс. руб.;

- установка частотных преобразователей на очистные сооружения и водозабор д. Прудки на сумму 1636,634 тыс. руб.;

- текущий и капитальный ремонт муниципального жилого фонда на сумму 143,341 тыс. руб.;

- организация и содержание мест захоронения (кладбищ), работы по благоустройству на сумму 789,851 тыс. руб.;

- обслуживание уличного освещения 2 420,384 тыс. руб.;

- озеленение на сумму 49,09 тыс. руб.;

- прочие мероприятия по благоустройству на сумму 1171,898 тыс. руб.

Согласно муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области» объем ассигнований составил 5975,459 тыс. руб. Выполнены работы следующего характера:

- благоустройство дворовой территории дом №10 ул. Строителей г. Починок на сумму 1176,789 тыс. руб.

- благоустройство Парка культуры и отдыха на сумму 4798,670 тыс. руб.

Согласно муниципальной программы «Формирование современной городской среды по благоустройству мест массового отдыха населения (городских парков) на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области» объем ассигнований составил 571,722 тыс. руб. Выполнены работы следующего характера:

- обустройство детской площадки в Парке культуры и отдыха 274,203 тыс. руб.;

- обустройство детской площадки в Городском парке на сумму 127,500 тыс. руб.

- изготовление эскизного проекта парка Гастелло на сумму 99,0 тыс. руб.;

- изготовление альбома по парку Гастелло на сумму 35,0 тыс. руб.;

- обустройство детской площадки по ул. Победы на сумму 36,019 тыс. руб.

Градостроительная деятельность

В 2019 году по муниципальному образованию Починковского городского поселения Смоленской области в области градостроительной деятельности введено в эксплуатацию 5 объектов индивидуального жилищного строительства площадью 729 кв. м. Выдано уведомлений на разрешение на строительство жилья -13 шт.

Управление имуществом

Согласно муниципальной адресной программе «Управление имуществом муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области» объем ассигнований на 2019 год составил 926,098 тыс. руб.(областная субсидия – 300 тыс.руб),  Выполнены работы по проведению кадастровых работ в отношении многоквартирных жилых домов; межеванию земельных участков под сетями водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, изготовлению технических паспортов на дороги; межевание парка Гастелло; оценке рыночной стоимости и анализу достоверности величины стоимости независимого оценщика объектов недвижимости; содержанию, обслуживанию и распоряжению объектами муниципальной собственности.

Энергоэффективность

Согласно муниципальной программе, утвержденной постановлением Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  на территории муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области» объем ассигнований муниципальной программы на 2019 год составил 682,590 тыс. руб. Это расходы на строительство, реконструкцию, текущий и капитальный ремонт систем электроснабжения (закупка материалов 432,698 тыс.руб., выполнение работ по установке 249,892 тыс. руб.).

Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах

Согласно муниципальной программе «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах на территории муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области» объем ассигнований на 2019 год составил 308,177 тыс. руб. на уплату взносов на капитальный ремонт (тариф за 1 кв. м 7,50 руб.) за квартиры, являющиеся муниципальной собственностью.

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог

общего пользования

 В рамках муниципальной адресной программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области», объем ассигнований на 2019 год составил – 13 676,600  тыс. руб., в том числе:

- средства дорожного фонда – 1 373,300  тыс. руб.;

- средства местного бюджета – 9 825,800  тыс. руб.;

- средства областного бюджета –2 477,500 тыс. руб.

Фактические расходы составили – 10 804,400 тыс. руб.

- средства дорожного фонда – 987,600  тыс. руб.;

- средства местного бюджета – 9 825,800  тыс. руб.

Переходящий контракт по выполнению проектно сметной документации по путепроводу по ул. Некрасова г. Починка на сумму 2480,00тыс. руб.

Указанные средства были направлены на:

1) содержание сети автомобильных дорог г. Починка Смоленской области – 5 769,655 тыс. руб.;

2) профилирование грунтовых и улучшенных дорог, с добавлением материала ЩПГС (852 куб.м. для отсыпки 34-ти городских улиц) – 1702,645 тыс. руб.;

3) ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия автомобильных дорог г. Починка 2 353,5 тыс. руб.;

4)устройство пешеходной дорожки по ул. Твардовского г. Починка протяженностью 129 м на сумму 978,6 тыс. руб.

Бюджет

          Бюджет поселения по доходам исполнен в сумме 29,0 млн.руб или на 93,8 процента к годовым назначениям. Собственных доходов поступило 20,2 млн. рублей, в том числе:  налоговых – 18,4 млн. рублей, из них акцизов, формирующих дорожный фонд- 1,6 млн. рублей; неналоговых доходов поступило – 1,8 млн. рублей. По сравнению с предыдущим годом налоговые доходы остались на том же уровне, неналоговые доходы снизились на 1,0 млн.руб., за счет уменьшения поступлений от продажи земли.

              Финансовой помощи бюджету поселения из средств областного бюджета поступило 8,7 млн. рублей.

Расходная часть  бюджета исполнена в сумме 30,9 млн. руб.

Доля расходов бюджета, сформированных в рамках муниципальных программ, в общих расходах бюджета составляет  92,2%. Главные приоритеты программ – это создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства городского поселения;

- капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования.

        Задолженности по долговым обязательствам в бюджете поселения по состоянию на 1января 2020года не имеется.

       Подводя итоги прошедшего года, я хочу поблагодарить всех за совместную работу. Без вашей поддержки ни одно решение не состоялось бы.